



P R E F E I T U R A
ARARIPINA
Cuidando que se transforma

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM TRECHO DA AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA.

LOCAL: AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA, BAIRRO UNIVERSITÁRIO, ARARIPINA-PE

BANCOS REFERÊNCIA: SINAPI 11/2025, SEINFRA 28.1 (SEM DESONERAÇÃO - ONERADO), ORSE 07/2025

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2026

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

C01	COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	TABELA					
PRÓPRIA	SINAPI	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	8475,47	8475,47
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	132,36	7941,60
TOTAL						16417,07

C02	COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	TABELA					
PRÓPRIA	SINAPI	IMPLANTAÇÃO DE TELA PLÁSTICA - TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO - M2				
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4920	24,88	12,24
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7350	29,41	21,61
91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0066	27,21	0,17
91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0264	25,77	0,68
94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0061	497,34	3,03
4491	SINAPI-I	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,2273	10,66	13,08
5061	SINAPI-I	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0680	17,25	1,17
37524	SINAPI-I	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	0,5853	2,80	1,63
TOTAL						53,61

C03	COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	TABELA					
PRÓPRIA	SINAPI	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA				
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL
406	SINAPI-I	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	0,13	104,06	13,52

Rômulo Passos Silva
Eng.º Civil
CREA-PE - 16.9989097
Prefeitura Municipal de Araripina



P R E F E I T U R A
ARARIPINA
Cuidando que se transforma

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM TRECHO DA AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA.

LOCAL: AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA, BAIRRO UNIVERSITÁRIO, ARARIPINA-PE

BANCOS REFERÊNCIA: SINAPI 11/2025, SEINFRA 28.1 (SEM DESONERAÇÃO - ONERADO), ORSE 07/2025

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2026

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

420	SINAPI-I	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MÉDICA, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	UN	2,00	27,20	54,40
857	SINAPI-I	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	3,00	18,63	55,89
937	SINAPI-I	FIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2	M	27,00	9,51	256,77
1062	SINAPI-I	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UN	1,00	230,44	230,44
1096	SINAPI-I	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	2,00	90,27	180,54
1539	SINAPI-I	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATÉ 16 MM2	UN	8,00	8,81	70,48
1892	SINAPI-I	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4,00	2,30	9,20
2392	SINAPI-I	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATÉ 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	UN	1,00	88,14	88,14
2685	SINAPI-I	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	8,00	8,42	67,36
4448	SINAPI-I	VIGA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *7,5 X 15 CM (3 X 6 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	7,96	28,22	224,63
3379	SINAPI-I	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,00	96,31	96,31
4346	SINAPI-I	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	UN	2,00	15,84	31,68
11267	SINAPI-I	ARRUELA REDONDA DE LATÃO, DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESSURA = 2,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM	UN	2,00	1,54	3,08
12034	SINAPI-I	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	6,52	13,04
39176	SINAPI-I	BUCHA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	1,39	2,78
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	30,24	241,92
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	24,08	192,64
TOTAL						1832,82

C04	COMPOSIÇÃO
CÓDIGO	TABELA
PRÓPRIA	SINAPI

CONCRETAGEM DE BASE POSTE DE AÇO CÔNICO H=7,0M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO - EXCLUSIVE FORNECIMENTO DE POSTES E LUMINÁRIAS

Rômulo Passos Filho
Eng.º Civil
CREA/PE 017 49690/7
Prefeitura Municipal de Araripina



P R E F E I T U R A
ARARIPINA
Cuidando que se transforma

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM TRECHO DA AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA.

LOCAL: AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA, BAIRRO UNIVERSITÁRIO, ARARIPINA-PE

BANCOS REFERÊNCIA: SINAPI 11/2025, SEINFRA 28.1 (SEM DESONERAÇÃO - ONERADO), ORSE 07/2025

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2026

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS							
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	3,437	29,85	102,59	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,058	24,08	25,47	
96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	0,390	104,10	40,59	
96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	0,390	765,24	298,44	
TOTAL						467,09	

C05	COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	TABELA	CAIXA DE CONCRETO PRE MOLDADO PARA ATERRAMENTO, COM TAMPA, 40 x 40 x 40, ESP. = 5cm E PREPARO DE FUNDO COM CAMADA DE BRITA				
12915	ORSE					
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,330	29,85	9,85
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,330	24,08	7,94
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0,091	95,25	8,67
13676	ORSE	Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com tampa, 40 x 40 x 40, e = 5cm um	und	1,000	80,86	80,86
101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA (esp.=5cm), LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	m³	0,003	296,51	0,92
TOTAL						108,24

C06	COMPOSIÇÃO					
CÓDIGO	TABELA	PÚLPITO EM CONCRETO COM PLACA METÁLICSA 0,40 X 0,60M, PARA INAUGURAÇÃO DA OBRA				
7614	ORSE					
		DESCRIÇÃO	UNID	COEF	VALOR	TOTAL
127	ORSE	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=21MPA, BOMBEADO , LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	M3	0,200	R\$ 575,69	R\$ 115,13

Rômulo Rios Filho
Engenheiro Civil
CREA-PE 16.4989097
Prefeitura Municipal de Araripina



P R E F E I T U R A
ARARIPINA
Cuidando que se transforma

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM TRECHO DA AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA.

LOCAL: AVENIDA EULALIA MINERVINA DE BARROS SOUZA, BAIRRO UNIVERSITÁRIO, ARARIPINA-PE

BANCOS REFERÊNCIA: SINAPI 11/2025, SEINFRA 28.1 (SEM DESONERAÇÃO - ONERADO), ORSE 07/2025

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2026

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

140	ORSE	AÇO CA - 50 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE, CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCAÇÃO DE FERRAGEM NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURA E FUNDAÇÃO - R1	KG	12,600	R\$ 12,82	R\$ 161,53
2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	M3	0,064	R\$ 55,61	R\$ 3,55
3176	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 12MM, 01 USO, INCLUSIVE ESCORAMENTO - VER 02_04/2022	M2	3,920	R\$ 230,61	R\$ 903,99
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	R\$ 29,85	R\$ 17,91
10848-I	ORSE	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA , 40 X 60CM	UND	1,000	R\$ 1.206,01	R\$ 1.206,01
TOTAL						R\$ 2.408,12

RÔMULO ROSS ELÓI SILVA
ENG. CIVIL, CREA 181998908/PE
CREA PE - 18 4984097
Prefeitura Municipal de Araripina